
 

 

Základní škola a mateřská škola, Stráž pod Ralskem, příspěvková organizace  

se sídlem Pionýrů 141, 471 27 Stráž pod Ralskem 

Směrnice ke stanovení výše úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole 

Č. j.: ZSSTRAZ 523/2024 Účinnost od: 1. 9. 2024 

Spisový znak: 1. 1. 3 Skartační znak: A 10 

Schválil: Mgr. Bedřiška Rychtaříková, ředitelka školy 

Změny: Prováděny formou číslovaných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

Ustanovení této směrnice vymezuje výši úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v ZŠ a MŠ, 

Stráž pod Ralskem, p. o. v souladu s ustanovením § 123 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský zákon) ve znění 

pozdějších předpisů a v souladu s § 6 vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání 

v platném znění pro pracoviště MŠ U Potoka 137.  

 
 

 

 

Obsah 
1 Úvod .................................................................................................................................... 2 

2 Plátci ................................................................................................................................... 2 

3 Úplata .................................................................................................................................. 2 

3.1 Základní částka úplaty ................................................................................................. 2 

3.2 Snížení úplaty v případě přerušení provozu ................................................................ 2 

3.3 Osvobození od úplaty .................................................................................................. 3 

3.4 Podmínky splatnosti úplaty a smluvní podmínky ........................................................ 3 

4 Závěrečná ustanovení .......................................................................................................... 4 



2 

 

1 Úvod 

Tato směrnice stanoví výši úplaty za předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole (dále jen 

„úplata“), možnost snížení nebo osvobození od úplaty a podmínky stanovení úplaty. 

Zřizovatel ZŠ a MŠ, Stráž pod Ralskem, p. o. stanoví měsíční výši úplaty na období školního 

roku nejpozději do 30. června předcházejícího školního roku. 

 

2 Plátci 

a) Úplatu hradí zákonný zástupce dítěte přijatého k předškolnímu vzdělávání v mateřské 

škole.  

b) Dětem, s povinnou předškolní docházkou, které k 31. 8. daného školního roku dosáhnou 

5 let a dětem s odkladem povinné školní docházky, se předškolní vzdělávání poskytuje 

bezúplatně. 

 

3 Úplata 

3.1 Základní částka úplaty 

a) Měsíční výše úplaty nesmí přesáhnout 8 % základní sazby minimální mzdy za měsíc, 

která je platná v době stanovení měsíční výše úplaty. 

b) Úplata se pro příslušný školní rok stanoví pro všechny děti v tomtéž druhu provozu 

mateřské školy ve stejné měsíční výši. 

c) Výše úplaty byla rozhodnutím zřizovatele (č. j. R/201/2024) stanovena ve školním roce 

2024/2025 na 490,00 Kč za měsíc. 

d) Nestanoví-li zřizovatel měsíční výši úplaty do 30. června stávajícího školního roku, 

zůstává měsíční výše úplaty na období dalšího školního roku stejná jako v 

předcházejícím školním roce.  

e) Ředitelka mateřské školy informuje vhodným způsobem zákonné zástupce o výši 

úplaty. 

3.2 Snížení úplaty v případě přerušení provozu 

a) Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz mateřské školy na dobu, která 

nepřesáhne 5 vyučovacích dnů, stanovená výše úplaty se nemění. 

b) Při omezení nebo přerušení provozu na více než 5 vyučovacích dnů se úplata snižuje 

poměrně k omezení nebo přerušení provozu mateřské školy takto:  

Měsíční výše úplaty / počet pracovních dnů v konkrétním měsíci x počet dnů provozu 

v konkrétním měsíci celkem. 

c) takto snížené výši úplaty je ředitelka školy povinna vhodným způsobem informovat 

zákonné zástupce, a to nejpozději 2 měsíce před přerušením nebo omezením provozu 

mateřské školy nebo neprodleně poté, co rozhodne nebo se dozví o délce přerušení nebo 

omezení provozu mateřské školy. 

 



3 

 

3.3 Osvobození od úplaty 

a) Osvobozen od úplaty podle vyhlášky 14/2005 Sb., § 6 odst. 6 bude:  

- zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi 

podle zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi ve znění pozdějších 

předpisů 

- zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení 

příspěvku na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění 

pozdějších předpisů nebo přídavek na dítě podle zákona č. 117/1995 Sb., zákon o 

státní sociální podpoře ve znění pozdějších předpisů 

- rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené 

dítě podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů 

- fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky 

pěstounské péče podle zákona č. 117/1995 Sb., zákon o státní sociální podpoře ve 

znění pozdějších předpisů 

pokud tuto skutečnost prokáže řediteli mateřské školy. 
 

b) Zákonný zástupce musí o snížení úplaty požádat sám na formuláři mateřské školy. 

Nárok na osvobození od úplaty prokáže plátce předložením originálu písemného 

oznámení nebo rozhodnutí příslušného úřadu státní sociální podpory do 20. dne 

v kalendářním měsíci.  

c) Rozhodnutí o osvobození měsíční výše úplaty bude vystaveno na období platnosti 

přiznané dávky.  

d) Zákonný zástupce odpovídá za správnost dodaných údajů k osvobození od úplaty. Je 

povinen NEPRODLENĚ oznámit písemně ředitelce školy každou změnu týkající se 

pobírání dávek dle bodu 3.3 písm. a) této směrnice, které mají vliv na rozhodnutí 

o osvobození od úplaty. V případě, že pominou důvody pro osvobození od úplaty, je 

zákonný zástupce povinen úplatu hradit v plné výši. 

3.4 Podmínky splatnosti úplaty a smluvní podmínky 

a) Úplata za předškolní vzdělávání je splatná vždy do posledního dne v měsíci na 

následující měsíc.  

b) Úplatu za předškolní vzdělávání lze platit hotově nebo převodem na číslo účtu 

u MONETA Money Bank 184683167/0600. U převodu z účtu musí být uveden 

variabilní symbol, který zákonný zástupce obdrží v kanceláři školní jídelny.  

c) V případě neuhrazení školného, stravného a provozních nákladů do konce daného 

měsíce bude zákonný zástupce vyzván dopisem k podpisu „Uznání dluhu“ a k domluvě 

s ředitelkou školy na možnosti splátkového kalendáře. Pokud dlužník podá žádost 

o splátkový kalendář, sepíše se „Dohoda o uznání dluhu a splátkovém kalendáři“. 

Nebude-li tento sjednaný splátkový kalendář ze strany dlužníka dodržen, a to ve smyslu 

prodlení s kteroukoli částkou řádně a včas, pak tento splátkový kalendář pozbývá bez 

dalšího upozornění platnosti a celý dluh (resp. celá jeho zbývající část) se stává 

splatným najednou (ke dni následujícím po porušení splátkového kalendáře), tj. ke dni, 

kdy toto prodlení dlužníka nastalo (den následující po splatnosti splátky, jež nebyla 



4 

 

dodržena řádně a včas). Dlužníkovi bude zaslán dopis o zesplatnění dluhu – „Výzva 

k zaplacení dluhu před podáním žaloby“. Dále se ke stávajícímu dluhu připočítává 

smluvní pokuta ve výši 150,- Kč za každý neuhrazený měsíc po dobu 3 měsíců (celkem 

450,- Kč).Celá pohledávka bude postoupena právnímu zástupci k vymáhání, pokud 

částka za školné, stravné nebo provozní náklady za školní rok přesáhne částku 1 500,- 

Kč. Vznikem nároku na smluvní pokutu, zaplacením smluvní pokuty ani ujednáním 

o smluvní pokutě obsaženým ve smlouvě (přihláška do školní družiny, mateřské školy 

a na školní stravování) není dotčen ani omezen nárok smluvní strany na náhradu škody. 

Smluvní strany výslovně prohlašují, že se vzdávají práva podat podle ustanovení § 2051 

občanského zákona návrh soudu na snížení nepřiměřeně vysoké smluvní pokuty. 

d) Pokud zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v mateřské škole ve 

stanoveném termínu a nedohodne se s ředitelkou školy na jiném termínu úhrady, může 

ředitelka školy (po předchozím písemném upozornění zákonného zástupce dítěte) podle 

ustanovení § 35 odst. 1 písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších 

předpisů zahájit řízení o ukončení předškolního vzdělávání dítěte  

e) Zákonný zástupce může ve výjimečných případech požádat a dohodnout s ředitelkou 

mateřské školy jiný termín a způsob úhrady platby. 

 

4 Závěrečná ustanovení 

Za kontrolu provádění ustanovení toho řádu zodpovídá ředitelka školy. 

Tato směrnice ruší směrnici č. j.: ZSSTRAZ 482/2017 Směrnice ke stanovení výše úplaty za 

předškolní vzdělávání dítěte v mateřské škole.  

Projednáno na pedagogické radě MŠ dne 27. 8. 2024  

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1. 9. 2024  

 

Ve Stráži pod Ralskem dne 28. 8. 2024 

 

 

…………………………….. 

Mgr. Bedřiška Rychtaříková 

ředitelka školy 

 

 


